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Hradecký kraj

N ěkdo na K2, někdo na Eiger,
já, prostý chlapec z Polabí, vy-
lezl poprvé na Říp, bylo to v

neděli a šli jsme takřka v průvodu.
Státo- i národotvorná hora hrdých
Čechů z Jiráskových Starých pověs-
tí, symbol vlasti, kam v den vstupu
do EU vyběhl prognostik, aby tam z
leknutí recitoval Seiferta „jak je to
hezké u nás doma“. Co viděl, nevím,
asi to, co my, vzrostlé stromy brání-
cí jakémukoliv výhledu na Bezděz,
Prahu, elektrárnu Horní Počáply
nebo městské panorama dobře zná-
mé z dávných vinět Ludmily. U paty
Řípu postával výřečnýmužík v kostý-
mu hastrmana, vlichocující se pout-
níkům, že vybírá na místní loutkáře.
Co by vlastenec v takové chvíli neu-
dělal pro národní tradici Škrholů,
Faustů a Honzů? Jenže nahoře v rou-
bené hospůdce je všechno jinak. –
Dobře, že berete karty, my poslední
kov dali dole vodníkovi, povídám dí-
vence u pípy. – Odpověď nás zaskoči-
la: „Ježíš, on tam je zase. To je hroz-
ný! Jednou je praotec, podruhé pi-
rát, dneska vodník.“ – Říkal, že vybí-
rá na amatérské loutkáře, dodal
jsem. To už se krutě vědoucím smí-
chem otřásal celý personál včetně
kuchyně. – „A zase se zleje,“ povídá-
dívka za pípou. – Doufám, že to pro-
pije aspoň tady u vás? snažím se za-
chránit glanc. - „To ne, sem už ne-
smí!“ Odešli jsme k rotundě se zele-
ným pivem, chmelovým grepem a
svátečním pocitem, že Říp zůstává
symbolem. Ryze národním, viďte,
pane Hašku.

Olga Lukianenková si
nikdy nemyslela, že
bude žít jinde než
v Charkově. Válka

všechno změnila. Vy-
studovaná ekonomka
je s rodinou od léta ve

Vrchlabí a je ráda,
žemůže pracovat
jako uklízečka.

VRCHLABÍ Před více než rokem
utekla z bombardovaného Charkova.
S dcerou, matkou, devadesátiletou
babičkou a dvěma kufry. Sedmačtyři-
cetiletá Olga Lukianenková se s rodi-
nou nakonec usadila ve Vrchlabí. Na
Ukrajině měla dobře placenou práci
u železnice, mohla cestovat a užívat
si života ve velkoměstě. Kvůli ruské
invazi je však všechno jinak. Dnes
pracuje jako uklízečka a neví, jestli se
do rodného Charkova někdy bude
moci vrátit.
Tři měsíce před ruskou invazí

dnes patnáctiletá Líza, dcera Olgy,
začala docházet na kroužek češtiny
s vidinou, že jednou bude studovat
univerzitu v České republice. V té
době ještě nemohla tušit, jak moc
se jí znalost češtiny bude zanedlou-
ho hodit. V ostřelovaném Charkově
s rodinou vydržela deset dní. „Chtě-
la jsem jet do Čech jednou studovat,
protože tady jsou dobré vysoké ško-
ly. Ne utéct kvůli tomu, že je na
Ukrajině válka a není tam pro nás
bezpečno,“ vykládá plynulou češti-
nou. Kvůli stresu z brutální války ne-
byla schopná několik dní přijímat
potravu. Chuť k jídlu se jí vrátila te-
prve v České republice.
Z Charkova se přesunuli do o

něco bezpečnější Poltavské oblasti.
I tam Olga pracovala jako ekonom-
ka na železnici. Ale když loni v létě
dostala od zaměstnavatele na výběr
mezi návratem do Charkova, nebo
výpovědí, rozhodla se opustit vál-
kou zmítanou Ukrajinu a s rodinou
zamířit do České republiky.

Ve Vrchlabí, kam se dostali díky
dobrovolníkům, hned začali dochá-
zet na kurzy češtiny. Líza nastoupi-
la do základní školy na náměstí
Míru, kde výborně prospívá. Na po-
loletním vysvědčení měla samé jed-
ničky. Už si podala přihlášku na
vrchlabské gymnázium.
Olga od září pracuje jako uklízeč-

ka ve vrchlabském kulturním domě
Střelnice. Třebaže má vysokoškol-
ské vzdělání, nevnímá to jako život-
ní prohru. „Ze začátku jsem se s tím
těžko smiřovala, ale jsem ráda, že
mám aspoň nějakou práci. Pro mě
je nejdůležitější, aby dcera byla v kli-
du a mohla se soustředit na školu,“
uvádí. Během rozhovoru několikrát
zopakuje, že rodnou zemi neměla v
plánu nikdy opustit, kdyby ji k
tomu okolnosti nedonutily. Neměla
k tomu sebemenší důvod.

„Měli jsme hezký život“
Na Ukrajině Lukianenkovi patřili
mezi slušně zabezpečenou střední
třídu. „Měli jsme tam hezký život. V
Charkově jsme chodili do divadel,
aquacentra, máme tam dvě zoolo-
gické zahrady. Cestovali jsme po
Ukrajině, jezdili na dovolenou do za-

hraničí, dceři jsme platili spoustu
kroužků. Nic nám nechybělo. Když
se pak setkáte s názory, že Ukrajinci
do Čech přijeli, protože tady nemu-
sí nic dělat amají všechno zadarmo,
těžko se to vysvětluje. Chtěli jsme
žít na Ukrajině,“ vykládá Olga.
V Čechách se s rodinoumusela vý-

razně uskromnit a slevit z toho, na
co byli zvyklí. S příjmem, který
dnes má, si žádnou dovolenou ne-
může dovolit. Zatím nehovoří česky
tak dobře, abyměla šanci získat kva-
lifikovanější práci. Přestožemá s Če-
chy vesměs pozitivní zkušenosti, ob-
čas naráží na nepochopení. „Nedáv-
no jsem venku telefonovala, nějaký

muž mě poslouchal a po chvíli na
mě začal křičet, ať táhnu zpátky na
Ukrajinu. Děje se to spíš výjimečně,
většina lidí rozumí naší situaci,“ tvr-
dí.
Vzpomínky na hrůzy, které Lukia-

nenkovi před rokem v Charkově za-
žili, z paměti nikdy nevymažou. Do-
dnes se nemohou dívat na letadla,
která letí na nebi. Připomíná jim to
bombardování. „Bylo to děsivé a ne-
lidské. Střílelo se na obytné čtvrti,
kde nebyli žádní vojáci, jen civilisté.
Nebyl jediný den, kdy by Charkov
nebyl bombardovaný. Můj děda bo-
joval po boku Rusů u Stalingradu a
teď nás jejich potomci přišli zabít,“
popisuje vzrušeným hlasem Olga.
Při úprku z rodného města si do
dvou kufrů stihla zabalit jen to nej-
nutnější. A také dvě alba fotografií
dcery Lízy. „Věci se dají koupit, ale
vzpomínky ne,“ dodává.

Jediné přání? Aby byl mír
Do Charkova, kde před válkou žilo
půldruhého milionu obyvatel, se v
dohledné době vrátit nehodlají. Ve
městě kousek od hranic s Ruskem
jsou stále dlouhodobé výpadky elek-
třiny, problémy s dodávkami pitné

vody i tepla a především zůstávají
zavřené školy. Velká část z nich je
zničená, studovat není kde. Výuka
probíhá pouze online. Byt, který
opustili, stále stojí. Na rozdíl od sou-
sedního obchodu, jejž zničila rake-
ta. Dnes v něm žije děda Olgy, na
Ukrajině zůstal jako jediný z rodiny.
Zkušenosti z posledních měsíců

Olgu naučily neplánovat. „Před
rokembymě ani nenapadlo, že skon-
číme ve Vrchlabí. Plánuju jenom to,
co budu dělat druhý den. Pokud
bude dcera v pohodě, je mi jedno,
kde budu žít a co budu dělat. Mám je-
diné přání. Aby byl mír a abychom
se mohli vrátit na Ukrajinu.“
Díky práci s komunitou a solidari-

tě ubytovatelů se pro celou rodinu
podařilo najít ubytování v jednom
z vrchlabských penzionů. V závě-
ru června však skončí vyplácení so-
lidárního příspěvku pro lidi, kteří
zdarma ubytovávají ukrajinské
uprchlíky. Pokud vláda podporu
dál neprodlouží, budou mít nejen
Lukianenkovi o starost navíc. Z pří-
jmu, který mají, si budou moci jen
stěží dovolit platit komerční ná-
jemné. Problémy s dostupným
bydlením byly ve Vrchlabí už před
válkou.
„Velkým otazníkem je, co bude,

až od července skončí plošná pod-
pora nouzového ubytování státem.
Na základě zákonů Lex Ukrajina do-
jde ke změně financování podpory
ubytování, které bude významně
rozlišovat zranitelné skupiny a pře-
zkoumávat potřebnost další podpo-
ry. I přesto, že se mnoho ukrajin-
ských rodin snaží, bude pro ně byd-
lení v budoucnu velkým problé-
mem,“ upozorňuje Kristýna Baše,
koordinátorka pro práci s uprchlíky
ve vrchlabské Diakonii středisku
Světlo.
Kromě ubytování je podle ní dal-

ším velkýmproblémemneuspokoji-
vé zajištění zdravotní péče pro bě-
žence, což je způsobeno nedostat-
kem pediatrů či stomatologů.
Vrchlabská Diakonie pomáhá ute-
čencům od začátku ruské agrese.
Kromě pořádání jazykových kurzů
jim zajišťuje informační servis, po-
máhá hledat zaměstnání, podporu-
je učitele pracující s ukrajinskými
dětmi a integraci uprchlíků do spo-
lečnosti.

Pište a mailujte
na redhk@mfdnes.cz

Královehradecký dětský sbor
Jitro na turné v USA
Od poslední cesty Jitra do Montany
uběhlo už pěkných pár let, a tak ne-
musím ani zmiňovat, jak nás všech-
ny potěšila zpráva, že právě skupi-
na 21 „nejlepších“ zpěváků má
možnost zažít ji osobně na vlastní
kůži, a ne jen jako vyprávění od
pana sbormistra.
Na hodinách právě odbilo tři čtvr-

tě na dvě ráno a my s kufry nafouklý-
mi zimním oblečením nasedli do au-
tobusu a vyrazili směr letiště. Před
sebou jsme měli dlouhou a namáha-
vou cestu se dvěma přestupy na le-
tištích a osmihodinové čekání na pří-
let letadla v Minneapolis. Byla to pro
nás ale hračka a šťastni, i když uzná-
vám poněkud unaveni, jsme 23. 3.
2023 v 2:00 vstoupili na americkou
půdu ve státě Montana.
Své vyprávění začnu bezpochyby

těmi nejdůležitějšími částmi každé-
ho zájezdu, a to koncerty. Svou tvr-
dou práci jsme zde potvrdili cel-
kem na čtyřech hlavních koncer-
tech. V první polovině s progra-
mem v klasických krojích a v dru-
hé polovině jsme našim americ-
kým posluchačům přiblížili trochu
té české folklorní muziky ozvláštně-
né zpěvem v krojích národních. Je-
den z koncertů, konkrétně na Galla-
tin High School, jsme zakončili spo-
lečným zpěvem s dvěma školními

sbory. Zaznělo Hallelujah od Leo-
narda Cohena a Hoj, Hura, Hoj od
Otmara Máchy. Právě tyto dvě
skladby jsme s našimi novými sbo-
rovými přáteli nacvičili v den kon-
certu a večer naši práci předvedli
na pódiu gallatinské střední školy.
Nikoho z nás nepřekvapilo, když
největší ohlas na každém z našich
koncertů získávaly skladby Kyrie
eleison od Henka Badingse, zmíně-

né Hallelujah Le temps des ca-
thédrales od Jana Jiráska a americ-
ká státní hymna. Po těchto
skladbách publikum vždy za bouřli-
vého tleskání volalo bravo. Tento
pohled na bouřící a naprosto nad-
šené posluchače se skleněnýma oči-
ma byl pro mě opravdu nezapome-
nutelný a přiznám se, že ani mé
oko nezůstalo suché.
Pokud ale myslíte, že tato čtyři vy-

stoupení byla jediná, která jsme za

celý zájezd měli, hned vás z toho vy-
vedu. V době naší výpravy jich bylo
ještě dalších šestnáct, jen s kratším
programem. Jeden z „mini“ koncer-
tíků se konal například i pod širým
nebem, konkrétně v Enchanted fo-
rest. Ten se nachází na vrcholu An-
desite mountain v druhém největ-
ším americkém lyžařském středis-
ku, tedy v Big Sky. Návštěvníky láká
světýlky osvětlená stezka, na jejímž

konci je velký oheň, kde si každý
může dopřát horkou čokoládu a na
ohni pečené marshmallows. Aby
byla světýlka pořádně vidět, je kaž-
dému jasné, že koncert se musel ko-
nat večer za tmy. I když teplota v En-
chanted forest dosahovala v tuto
dobu až –17°C, pro nás to nebyla žád-
ná novinka, jelikož jsme se právě na
takové nízké teploty připravovali již
před odletem v Hradci Králové.
To, co pro všechny z nás na-

opak bylo novinkou, a to nejen v
oblasti zpěvu, byly workshopy se
studenty základních a středních
škol a na jedné univerzitě, kte-
rých jsme v jeden den měli hned
několik. Hlavní náplní každého
workshopu byl samozřejmě zpěv,
a to v podobě našeho mini vystou-
pení s programem přizpůsobe-
ným věkové skupině posluchačů
nebo společné semináře se stu-

denty zaměřené na intonaci a na-
cvičování vybraných skladeb.
Konverzace s žáky v anglickém ja-
zyce, společné obědy ve školních
jídelnách nebo prohlídky a celko-
vé představení učebních plánů na
jednotlivých školách byly druhou
náplní každého z nich.
Například na střední škole Lone

Peak v Big Sky jsme společně se stu-
denty prostřednictvím jejich hodi-
ny anglického jazyka přeložili do

angličtiny skladbu Má hvězda nebo
vedli konverzaci o svých oblíbe-
ných jídlech a činnostech ve vol-
ném čase.
A co pro mě bylo tím největším

zážitkem za těch 10 dní, které utek-
ly jako voda v řece Yellowstone le-
mující stejnojmenný nejstarší ná-
rodní park na světě? To je opravdu
ta nejtěžší otázka.
Upřímně jsem tak oslněna zdejší

faunou a flórou, že ani hlásku ze
sebe nedokážu vydat, kamarád-
stvím studentů na námi navštíve-
ných školách, se kterými jsme kon-
verzovali v angličtině a vyměnili si
telefonní čísla, nebo naprosto úžas-
ným převlékáním do dobových
kostýmů ve městečku se starými
domy divokého západu Virginia
city. Před očima stále vidím ubreče-
né oči návštěvníků koncertů, sně-
hové bouře, ale i neuvěřitelně vyso-
ký Lone Peak tyčící se nad Big Sky
resortem nebo město Bozeman
známé jako sídlo největší státní uni-
verzity v Montaně. Velký obdiv pat-
ří ale našemu americkému příteli
Johnu Zirklemu, kterému vděčíme
za tento naprosto nádherný zá-
jezd. Bez něho bychom nezažili to-
lik nádherných chvil, ani bychom
nepoznali spoustu nových přátel,
díky kterým se i naše angličtina po-
sunula na vyšší level.
Ale i my na sebe můžeme být

opravdu hrdí.
— Beáta Uhlířová, Hradec
Králové

Zápisník
Petr Mareček
editor MF DNES

V bezpečíOlga Lukianenková se s dcerou Lízou usadily ve Vrchlabí. Do zničenéhoCharkova těsně u hranic
s agresivnímRuskem se zatím vrátit nemohou. Foto: Tomáš Plecháč

Tomáš Plecháč
redaktor MF DNES

Třebechovice podOrebem

Matuškův Picasso
v Brazílii

Půl století od skonu slavného malí-
ře Pabla Picassa připomíná i Asocia-
ce brazilských karikaturistů za spo-
luúčasti Španělské ambasády v Bra-
zílii. Otevřeli prestižní výstavu jeho
karikatur od více než 220 autorů
ze všech koutů světa, nazvanou Pi-
casso mezi námi. „Je mně potěše-
ním a ctí, že můj Picasso byl také
vybrán a je mezi vystavenými pra-
cemi,“ říká třebechovický výtvar-
ník a humorista Pavel Matuška,
proslulý i karikaturami světových
osobností. (mar)

HradecKrálové

Atmosférický pop
plný melancholie
Poprvé se v Hradci Králové předsta-
ví kapela Khoiba, a to za mimořád-
ných okolností. Zítra uvede premié-
rově právě vydanou desku Vertical
Urgencies v rozšířené koncertní se-
stavě, a to ve 20 hodin v barokním
kostele sv. Jana Nepomuckého,
tedy v hradecké Městské hudební
síni. Mimořádnost tohoto večera
podpoří vystoupením slovenské
duoWaterbased. Více na www.me-
numusic.cz. (mar)

„A teď nás přišli zabít“

Mám jediné přání:
aby byl mír a my
se mohli vrátit na
Ukrajinu.

Fórum čtenářůVaše názory nás zajímají

Říp symbolem
Čechů byl, je
a ještě dlouho
bude


